## 73

Reverendissime in Christo Pater, et Domine Domine clementissime.

Allatae sunt ex aula litterae cum earum exemplo, quas Regia Maiestas ad Capitulum et ad Reverendissimam Dominationem Vestram in negotio coadiutoriae et ad Elbingenses dedit. Venimus in spem conquieturos tamen ferratrum meorum animos, quod, ut ita sit, Deum precor. Magna levatio fieret earum molestiarum, quibus obruitur fere Illustrissimus Cardinalis. Accessit nunc etiam alia, quod —( scribit <sup>a</sup> εολεξημηουουζζητηνληνηνη ☒ πξσθιλοθγ <sup>b</sup> λθηργγισσαν οηετγ θη τσξγγτξρομγγυρηθγητθγ <sup>b</sup> Neapoli quoque Clodinius parvam spem ostendit hoc anno solvendae illius pecuniae, nam in hoc Austriaci Ioannis adventu coactus esse vicerex dicitur a privatis etiam pecuniam mutuam accipere. Neapoli<sup>c</sup> ad 140 millia scutorum. Pendit autem 14 a 100 singulis annis. Itaque res Cardinalis in angustum admodum sunt redactae. A vobis subsidium expectamus. Sed ego spem habeo firmam in Deo, quod istae probationes et angustiae, in quas esse coniectus videtur, coronam illi parient. Non enim vidi iustum derelictum et semen eius quaerens panem<sup>d</sup>. Modicum ergo hoc sustinebimus. Aliud hoc tempore non habeo. Nos hinc non aestus, sed frigus fortassis excludet in alium locum Urbi magis vicinum.

Mortuus est Vicerex Siciliae, frater Cardinalis Aragoniae, vir bellicis artibus clarus et insignis. Turcae ceperunt 3 Venetorum triremes et 2 naves, iactura aestimatur ad <sup>d</sup> centum viginti millia scutorum. Hispani autem et Pontifici et Venetis verba dant, nam classem suam non in Cyprum, sed Tuncetum<sup>2</sup> dirigunt. Interea Turcae ad rem gerendam erunt intenti. Deus misceatur nostri.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam commendo. Sublaci, 18 Augusti 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino colendissimo; [m. C.] 3, 4 Octobris.

<sup>a-a</sup> graviter offensam esse Regiam Maiestatem, quod Cardinalis

<sup>b-b</sup> ad episcopos Regni de novis nuptiis impediendis

<sup>c</sup> in mge

<sup>d</sup> 10 000 R. del.

<sup>1</sup> Ps 33, 25.

<sup>2</sup> Tunis w Afryce.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Recrearunt nos maiorem in modum Cosborii litterae, qui significat allatos esse ad se 300 ducatos, quos nobis ad Urbem transmitteret. Adventum eorum expectamus avide, quamvis illi non magnam nuditatis nostrae partem operient, sed his omnibus providebit Dominatio Vestra Reverendissima.

Quid Capitulo suo Cardinalis scribat, ex adiuncto exemplo cognoscet Reverendissima Dominatio Vestra. Offensionem pariet, nisi quod illi dudum offensi et infensi sunt. Utinam non capra gladium, quod dicitur. De pecuniis Neapolitanis magis etiam dubitat Clodinius, quamvis a Volscio expedita mandata venerunt, quibus solutio Granvellano praecipitur. Sed si is obriguit, quis eum refovere poterit. Haeret adhuc Neapoli Ioannes Austriacus, adornantur naves, comeatus paratur, miles reficitur, postea in Tuncetum impressionem faciet, Venetos autem praedam Turcis relinquet et iam Buduam Dolcignum Antibarum his diebus amiserunt. Catharrum in maximo est periculo. Deus misereatur nostri.

Exitum negotii mei expecto, quod si sine fluctibus tempestateque emerit, nae mihi propitium Acolum Neptunumque putabo. Sed poterit ventis istis imperare Dominatio Vestra. Nam tempestatem de coadiutoria conquievissse iam putamus, imperantique ac fulminanti Pontifici Regique serio praecipienti cessissse. Plura non habeo.

Ego Neapolim excurrere cupio, unde aliquid ad Dominationem Vestram Reverendissimam mittam, quod iam curari iussi.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae etiam atque etiam commendo. Datum Sublaci, 24 Augusti 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorsi: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc. Domino, Domino osservandissimo; [m. C.] 4, 4 Octobris.*

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Gratulatio Reverendissimae Dominationis Vestrae fuit mihi sane non tantum iucunda, sed et honorifica. Itane autem ego a Cromero frater appellor? Non frater sed servus, sed mancipium, et si quae sunt alia subiectionis nomina, iis me a Reverendissima Dominatione Vestra vocari volo. Post Deum non tantum parentibus meis debeo, quantum vobis duobus, orbis christiani lumina. Et certe, si is essem, qui Deo familiaris coniuncti plurimum apud illum possunt, nunquam profecto orare et obsecrare pro vobis benefactoribus meis desinerem. Quoniam autem huiusmodi vires atque confidentiam mihi scelerum meorum multitudo abstulit, hanc quae in verbis consistit, gratiarum actionem adferre cogar.

Sed fuerunt alia quoque suavitate conditae Dominationis Vestrae Reverendissimae litterae, nam attulerunt nobis aliquid quo famem sitiumque nostram mitigare, tamen non sedare liceat. Ticinius ex Urbe significat accepisse se a postario: Ungaricos 220, duplonos 32, cruciatos 13 et cruciatos mileresios 4. Iam argentum Cardinalis<sup>d</sup> redemptum est a 600 scutis, in mensem dedimus 18 scutos interesse nomine. Sic paulatim ex difficultatibus emergemus, si Deus volet et Reverendissima Dominatio

Vestra partes suas interposuerit. Et si Grandibus Velis videretur pecuniam, Regi debitam persolvere et ab omni acre alieno <sup>b</sup> liberaremur, et ad futuros census comode sustentare nos possemus. Data sunt ad illum ex Hispaniis mandata. Solutio praecipitur, sed nescio an parebitur. Oeconomus quidem spem dat, nec puto, quod verba det, (non est enim Italus) quod plura submittet. O si in rem conferam. Provisum autem hic est a Sanctissimo Domino Nostro de vacante canonicatu Varmiensi post obitum Domini Eustachii, filio Domini Capitanei Golubensis<sup>1</sup> supplicatio expedita iam est et Domino Castellano Gedanensi missa. Aiunt cortisani ad dispositionem Sedis Apostolicae omnia Eustachii beneficia pertinuisse propter prothonotarium. Quid autem ad haec ferratres? Sed gravius erit, si Camerarium Regium admittere audireque in Capitulo noluerunt. Aut Hispani sunt, aut aliquid aliud aliqui litteris commutatis. Quis autem restitandi finis erit, nisi exitium. Nos ergo iam etiam plectimur innocentes maiorum antecessorumque culpa. De revocatione Vincentii<sup>2</sup> aliquid inaudiveramus. Bona spes erit de coadiutoria, quod Portico absente illo sit emersura. C, C, Viennae iam esse creditur Cardinalis, quidem existimat in oculis eius datum iri locum Oratori Ferrariensi ante Florentinum. Exacerbata namque creditur esse vehementer turba Germanica isto diademate. Videbimus.

Ex Hispania Volscius, nescio quid scribit, quod magis ad rem nostram pertinere videtur quam alia omnia, sed non statim iam Bari regnamus. De Sublaco isto relinquendo cogitamus. Offert Fernesius Grottamferratam, Cornarus Montemcompatrum, Ursinus Vicum Varronis. Ad hunc fortassis erit ante alios divertendum, ut aliquid de re domestica oeconomicaque inde hauriamus. Sed nescio an, tam bene Varo<sup>3</sup>, quam scripsit, rem suam administravit. Et nos de sumptibus minuendis saepe magnifice<sup>c</sup> loquimur. Quid tum postea? Varo nec vicus eius iuvabit. Sola Dominatio Vestra iuvare nos potest, sed et domi tamen nostrae profectum est aliquid. Bimestre hoc Sublaci constat 180 scutos, Romae mensis unus duplum absunit. Bullas meas iam opinor habet Dominatio Vestra, pecuniam Oeconomus. Minoris emuntur in Urbe tituli quam Framburgi. Vitulum enim non expecto, quimvis Concilium Tridentinum<sup>d</sup> pro me loquitur, quandoquidem episcopo servio, sed ista non leguntur isthic. Plura non habeo. Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae etiam atque etiam, ac bene et feliciter valere cupio. Datum Sublaci, Calendis<sup>d</sup> Septembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>e</sup> Belli istius minime, belli successus valde Piscatorem<sup>d</sup> perturbant. Indixit is in proximo consistorio ieiunium diei Veneris cardinalibus omnibus eorumque familiaribus. Itaque iam, nisi bis in die non erit nobis comedendum. Litanias etiam post Missas vel cantari, vel recitari praecepit<sup>e</sup>.

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino Domino osservandissimo; [m.c.] 8 Octobris.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> et R. del.

<sup>c</sup> in mge

<sup>d</sup> Aprilis R. del.

<sup>e-c</sup> m.R.

<sup>1</sup> Krzysztof Kostka (ok. 1530-1594), starosta golubski, od 1576 wojewoda pomorski.

<sup>2</sup> Wincenty dal Portico.

<sup>3</sup> Marcus Terentius Varro (116 p.n.e. — 27/26); tu aluzja do jego dzieła *De agricultura*.

<sup>4</sup> Papieża Piusa V.

## 76

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine colendissime.

Cum primis gratus et exoptatus accidit, cum Illustrissimo Domino Cardinali, tum nobis omnibus nuntius iste, quod iam tandem pro coadiutore recepta sit a Capitulo Warmiensi Reverendissima Dominatio Vestra. Magna facta est Illustrissimo Domino Cardinali doloris molestiarumque levatio, et poterit iam ipsa omni contentione ad Elbingenses praefectos spiritus opprimendos incumbere, qui tanta rabie catholicos oppugnant. Duplici nuntio fuit nobis ea dies lactissima. Nam et Clodinius Neapoli meliorem spem ostendere videtur numerandae nobis pecuniae, ita ut et corporis afflictio, et angor animi uno die remittere "voluisse videatur". Faxit Deus, ut ea pax perpetua sit Reverendissimae Dominationi Vestrae cum hoc Capitulo, et ad multos annos ista dignitate perfrui possit ad Ecclesiae catholicae commodum et nostram consolationem.

Iam de reditu cogitamus ad Urbem, ubi calores remisisse dicuntur. Hic certe igne magis quam glacie indigemus et videtur haec aura fore iam inclementior. Hodie certe omnes quatuor venti, tanquam pro hac Arce certasse videntur inter se. Sumus enim hic 10 gradibus a planitie elevati. Classis nostra coivisse dicitur in Sicilia. Inde solutura, quo Deus volet, neque enim adhuc fixa stat sententia. Turcae res<sup>b</sup> suas feliciter gerunt in Dalmatia, quorum praedae videntur esse expositi Veneti ceteris confederatis dulce dormientibus.

Deus misereatur nostri et Reverendissimam Dominationem Vestram diu conservet incolumem et felicem. Datum Sublaci, 8 Septembris Anno Domini 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Warmiensi, Domino Domino colendissimo; [m. C.] 1, 20 Octobris.

a-a in mge  
b in cod. rem

## 77

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Heri sani per Dei gratiam omnes et incolomes Sublaco relicto ingenti comitatu pluviae Vicovarum<sup>1</sup> ingressi sumus, ubi humanissime officiosissimeque a Domino Ursino accepti in splendidis auratisque cubiculis nihil comedimus et male dormivimus. Per errorem fortassis admissum hoc peccatum est. Non diu nos tenebunt istae deliciae Varronis. Si hoc est bonum esse Oeconomum vel patrem familias talem Varronis administrationem non probo. Nos verba non pascunt. Hinc fortassis ad Montem migrabimus, postea Romam, si Deus obduratum Granvellianni cor inclinaverit ad ea praestanda, quae debet. Clodinius quidem scribit aliquam se speculam ex eius sermone degustasse solutionis.

Nullas a Dominatione Vestra Reverendissima cursor hic attulit litteras, sed ex aula

<sup>1</sup> Vicovaro przy trasie Tivoli-Subiaco w Italii.

significatur inclinatum esse Regis voluntatem erga Nostrum, aperteque ab eo perferri. Deinde quod fratres, vel eorum nuntii scripto quodam, manu Cardinalis subscripto coram quibusdam exhibito fidem existimationemque Nostrum labefactare sunt conati. Utraque dolent et animum domestica cogitatione fractum gravius etiam labefactant. Aliquam serenitatem haec tonitrua portendunt. Haerent enim pleraque simul in animo Cardinalis, quae ipsum a sedibus suis deturbare conantur.

Ex Sicilia perfertur coivisse iam classem christianorum universam et consilium coepisse rectores exercitus de classe Turcica, ex mari Adriatico pellenda. Quod utinam in rem conferant. Sed hoc tempore iam perfici minime posse videtur, quod tempestatibus obnoxium esse incipit. Confirmatur nihilominus, quod ab obsidione Catari recesserit classis Turcica, evocata a tribus cursoribus, qui celeritate maxima Constantinopoli advolaverant, causa ignoratur. Sed Famaugusta novo praesidio aucta est, nec illi a Turcis metus est. Deus det meliora in posterum. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Datum in Vico Varronis, 14 Septembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. n.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino colendissimo; [m. C.] 2, 20 Octobris.*

78

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Haeremus adhuc in Vico Varronis, cras fortassis Tiburum, postea ad Montem Compatrum profecturi. Illustrissimus Cardinalis valet bene per Dei gratiam, sed Granvellani temeritas et Capituli Warmiensis praefracta quaedam audacia non leviter animum illius perturbat. Hic agitur de existimatione, illic de sustentatione.

Valde moleste fert Cardinalis subscriptionem quandam ab illis nuntiis circumgestatam esse in aula, qua fidei simul violatae et mendacii falsitatisque convincere Cardinalem conabantur apud quosdam senatoriae dignitatis viros. Deliberatum est Cardinali gravem illis actionem intentare hoc nomine suamque dignitatem et existimationem ab eorum vi et iniuria vindicare. Quae mihi res magnos motus in Capitulo datura videtur, quamobrem ea essent potius consilia perquirenda, ut de re tanta susceptae contentiones intra domesticos parietes potius moriantur, quam animis utrinque exacerbatis molestis litibus magis etiam nuntiantur. Qua de re iudicium facio Reverendissimae Dominationi Vestrae. Scripsit Cardinalis purgationem suam et eam misit procancellario. Iam etiam consilia iurisperiti perquiri iussit, qua via sit in ea causa insistendum, nam subscripsisse se *iuratos articulos* omnino asseveranter negat. Sed ego plura non possum hoc tempore, sum enim occupatissimus.

De meis rebus significationem expecto, meque gratiae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo. Datum in Vico Varronis, 21 Septembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

"Classis nostra 200 et amplius navium iam se in viam ex Sicilia dedisse narratur ad res gerendas".

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., Domino Domino observandissimo; [m. C.] 30 Octobris.*

a-a m.R.

79

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Hodie Grottamferratam, postea vero Romam proficiscimur, quamvis a Granvelano ne spes quidem ulla appareat restituendae Regiae pecuniae. Iterum ad eum scribit Pontifex, sed huic quoque verba daturus putatur. Mirabilis esse fertur istius hominis fastus, quem vix Neapolitani se ferre posse dicunt ac mussitatur nescio quid successurum in hoc munus alium Hispanum, qui fortassis Regiis rebus acquiror est futurus. Non parum molestiae creavit in animo Cardinalis hoc negotium, sed et Regia indignatio, quam conflasse dicitur, scriptis de hymeneo novo litteris et haeticorum audacia, quod suo Belial delubrum Cracoviae crexerit nullo repugnante. Sed spes est in Deo, quod haec nubeculae transibunt et optata serenitas consequetur.

Iam etiam novae minae accedunt de infringenda coadiutoria, nisi permiserit Cardinalis omnia Dominationis Vestrae Reverendissimae sacerdotia arbitrato voluntateque Regiae Maiestatis disponi, quod ipsum etiam Dominationi Vestrae Reverendissimae significatum esse scribitur.

De classe certus aliquis et bonus nuntius expectatur. Solvisse iam ex portu, certum est eo ordine, quem in charta videbit Reverendissima Dominatio Vestra. Aliud quod scribam non habeo et sumus in proinctu.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae ac benevolentiae diligenter commendo. Datum in Monte Compatrium, 5 die Octobris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi Domino, Domino observandissimo; [m. C.] 1, 6 Decembris.*

80

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Proxime praeterito die Martis<sup>1</sup> Romam incolumes ingressi sumus omnes et hos aliquot dies in visitatione activa et passiva posuimus. Hodie Pontificem allocutus est Cardinalis per aliquot horas, sed cum de vicerege verba faceret, non est visus Pontifex

<sup>1</sup> 9 X 1571.

Granvellano propterea iniquior. Dixit magnas ad classem istam sustentandam impensas requiri. Pollicitus tamen est, si litterae nuper Neapolim missae nullum fecissent operae pretium, alium se missurum, qui hoc ipsum negotium urgeret praessius. Itaque aliquam speculam degustasse videmur ex hoc illius sermone <sup>a</sup> "fortunae melioris". Quae, si nos fallat, nae nobis ad prandium Diogenicum res redibit. Sed supersunt adhuc 100 scuti, quorum praesidio freti Urbem ingredi fuimus ausi. Cuperem, ut in magnetes verterentur et vel ex Prussia, vel Neapoli aurum ad se traherent.

Ceterum, quod significat Reverendisima Dominatio Vestra reiectam esse receptionem meam ad Ecclesiam Warmiensem propter mandati impotentiam, feram libenter poenam hanc meae nimiae credulitatis, remiseram totum hoc conscribendi instrumenti negotium non nemini ac legi quidem ipse conscriptum, sed sicut in aliis, ita quoque hac in re sum magnus stipes, promittentis fidem secutus sum. Credidi nihil in eo deesse. Quamobrem ista mora plecti me facile patior, modo ne auferant fratres, quod nondum dederunt. Nunc aliud instrumentum mitto, an futurum sit ponderosius, vel potius ut sit autoritate Reverendissimae Dominationis Vestrae provideri peto, aut si hoc quoque non sati[s]faciet iterum sine mora remitti mandet, ut tertium hic fabricemus in nomine Sanctissimae Trinitatis.

De cessione Grodecii Paulovio<sup>2</sup> aliquid est in re. Nuper ipse Grodecius scripsit Cardinali cupere se isto beneficio cedere Paulovio, qui in Collegio hic degit et consensum Cardinalis requirere, sed illi rescribere mandavit se non posse isti cessioni subscribere <sup>a</sup> "vel consentire", quod existimet Paulovium in Ecclesia Warmiensi nunquam commoraturum, quandoquidem habet alium canonicatum Olomucensem, qui locus multo futurus est ad residentiam illius commodior, sed cederet libere in manus Cardinalis. Itaque hoc hodie Grodecio scribo. Existimo autem si cesserit libere non alium ista cessione potitura, quam nepotem adolescentem, multis dotibus et ingenii et pietatis praeditum, qui nunc magnum sui usum praebet Cardinali. Quid sit facturus Grodecius, nescio.

De classe nostra certum adhuc nuntium est nullum, sed hominum sermones videntur hoc habere, quod vix possit iste anni tempore aliquod operae pretium facere. Famaugusta sub Augusti finem capta a Turcis esse dicitur deditioe et pactis, quae tamen omnia fregerunt infideles barbari et milites omnes, quos armis depositis educebat Famaugusta. Astore Baglone ad unum conciderunt, ipsum autem Astorem vivum, auriculis et naso praeciso Constantinopolim miserunt. Itaque potitus <sup>b</sup> est hoc Regno tyrannus iste et utinam pedem inde non eferret, nec praessius in viscera nostra incumberet. Cardinalem Commendonum puto iam adesse in patria nostra, habet is datum si a Sanctissimo Domino Nostro negotium cognoscendi negotium cleri Poloniae et leniendae austeritatis Concilii Tridentini. Duo oratores Vienna Cardinali de adventu illius significaverunt. Alter eorum minime gratum venisse, alter gratissimum.

Ceterum in hodierna audientia, quae solet oratoribus assignari semper adfuit Cardinalis Rusticutius<sup>3</sup> praesens, quod acerrime tulerunt oratores, quod tanquam corynceum suorum sermonum ad latus Pontifici assistere. Plura non habeo.

Charta, in qua Cardinali scripsit Reverendissima Dominatio Vestra, perfluit et perspicuitatem characteris induxit, quod vix potuimus ultimas istas Reverendissimae Dominationis Vestrae litteras perlegere.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae ac

<sup>2</sup> Stanislaw Pawłowski, biskup otomuniecki, zmarł 1598 r.

<sup>3</sup> Hieronim Rusticutis, od 17 V 1570 kardynał, zmarł 14 VII 1603.

benevolentiae maiorem in modum etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 13 Octobris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino observandissimo; [m.C.] 4, 6 Decembris.

<sup>a-a</sup> in mge  
<sup>b</sup> se R. del.

81

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Nullas hoc tempore litteras nobis Prussia misit, quod esse factum interpretamur per eas occupationes, quibus in firmanda coadiutoria est impedita Reverendissima Dominatio Vestra, sed iam transacta sunt fortassis omnia. Expectat avide Cardinalis, quidnam de *iurandis articulis* Reverendissima Dominatio Vestra decreverit, ut video, nollet his nodis astringi Dominationem Vestram et eam facultatem Legato dari petivit a Sanctissimo Domino Nostro, ut inspiciat diligenter articulos istos, et si quid est aut quidquid est contra Concilii Tridentini sanctiones casset et annullet. Qua de re *breve* mittetur post aliquot dies ad Legatum, in cuius isthic praesentia magnum praesidium religionis esse Cardinalis iudicat, quae magis etiam inclinare dicitur urgentibus eam indies haereticis, ut nisi mutuas in ea restituenda operas navaverint catholici senatores. Periculum sit, ne sanguine deinceps illius interitum intercludere sit necesse.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae Domini Castellani Gedanensis litteras et Cardinalis ad eas responsum. De corio nostro luditur isthic, nec esse dubium potest, quin vel in Sublacenses specus, vel ad aliqua editorum montium cacumina nobis migrandum sit, si Rex hoc quod liberaliter concessit indignabundus e manibus iterum extorserit, sed Cardinalis dudum spes suas omnes in Dei misericordia defixas habet. Granvellanus quidem sui similis est et Catholici Regis orator, cum nuper Cardinalem convenisset sancte promisit brevi soluturum, quod Regiae Maiestati debetur. Itaque expectamus, quae tum profectura sint, haec tam magnifica Hispani hominis<sup>a</sup> promissa. Cardinalis Carafa heri rediit Neapoli, aliquam et is spem degustasse videtur ex Granvellani sermonibus, quod partem pecuniae Regiae velit numerare, nisi quod, ut Nostro aegre fortassis faciat, differt in dies solutionem. Sed Noster non obscure fert, quin aperte de hoc tanto Regis sui contemptu queritur et coram Pontifice et coram cardinalibus, ita ut orator catholicus nuper postulaverit, modo queri desineret de Granvellano daturum se omnem operam, ut solvat, quodolvere debet. Quod si fecerit, interpretabimur bravariis hoc potius quam precibus Cardinalis extortum esse.

De classe, quae circumferantur hic ex adiuncto libello Dominatio Vestra Reverendissima cognoscet. Certius nihil habemus, quin et hoc credimus libenter. Famaugustam in Turcarum potestatem nondum ce[s]sisse, quod publica vox habebat. Sanctissimus Dominus Noster totus [in] hac belli cogitatione sepultus esse videtur et corraditur undenis ad illud sustentandum pecunia. Roma 100 000 scutorum numerare iussa est, reliqui Ecclesiae status ter tantum repraesentare debent. Ipsi quoque Iesui-

tis adempta sunt quaedam vitae praesidia et in usus bellicos conversa. Cardinalibus quibusdam menstrosos redditus diminuit, non sine querimoniis eorum. Noster heri fuit cum eo, et iam sine cuiusquam interpellatione semper feria 6 aditum habet.

Opto Dominationem Vestram Reverendissimam bene valere, cuius me gratiae diligenter commendo. Ante dies 8 misi aliud instrumentum provisionis meae. Datum Romae, 20 Octobris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino osservandissimo; [m.C.] 3, 6 Decembris.

<sup>a</sup> supra lineam

82

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observandissime.

Quod felix, faustum et fortunatum orbi christiano universo Deus esse velit, classis christiana de classe Turcarum optatam victoriam reportavit. Hac nocte praeterita, circa horam 4 advolavit huc cursor Venetiis a Nuntio ad Pontificem missus, qui retulit applicuisse Venetias Galeram Iustinianam cum optatissimo novo de victoria classis christianae, quam 7 Octobris est<sup>a</sup> co[n]secuta, magna strage in Turcis edita, qualis multis ante saeculis a christianis edita non fuisse creditur. Captae sunt triremes inimicae 180, 40 submersae, servorum christianorum 15 milia<sup>b</sup> liberata. Turcarum autem ad interneconem deleta 20 milia. Res omni admiratione digna, quam flexis genibus vel<sup>c</sup> in terram prostrati christiani homines omnes gratiarum actione prosequi debent. Non fuit tamen incruenta haec nostrorum victoria 12 milia militum desiderantur, 5 triremes Venetorum et una Melitensium equitum. Barbarigus<sup>d</sup> proveditor Venetorum occubuit, Paulus Iordanus Ursinus item<sup>e</sup>, Marcus Antonius Columna paulum vulneratus est<sup>e</sup>, sine periculo tamen. Eadem nocte Pontifex cardinalibus omnibus per suos parafernarios communicavit tantam laetitiam, nos hora 6 scivimus. In aurora Cardinalis meus ad palatium profectus. Pontificem ad limina sanctorum Petri et Pauli prostratum invenit, flentem prae gaudio. Cantatum est *Te Deum laudamus*. Cardinales Pontifici sunt gratulati. Subinde cursores veniunt, qui particularia narrant, quae a nobis cognita, postea Reverendissimae Dominationi Vestrae significabo. Nunc hoc illi significandum esse pro mea erga illam observantia putavi, cui me commendo. Datum Romae, 22<sup>d</sup> Octobris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor  
Stanislaus Rescius

Hoc etiam hodie audivi Admiraglum Missae interesse solere et factum per omnia catholicum.

Praeterea vidi litteras ad Cardinalem Augustanum ex Germania scriptas, quod

<sup>d</sup> Augustyn Barbarigo, wódz floty weneckiej.

Moschus sollemnem legationem ad Caesarem misit volens fieri vasallus Imperii, fidem catholicam Romanam recipere et Turcis in societate Caesaris bellum inferre. An verum sit nescio. Pontifex ea re fuit exhilaratus. Cladem, hanc Goscius noster<sup>2</sup> praedixit Turcis in suo *Ephemeride*, quod a me laturum fieri quidam cardinales volue-

runt, etiam exemplum datum est oratori Hispaniac<sup>c</sup>. Habebit et Pontifex et<sup>c</sup> multi describunt cum admiratione a remotissimis hominibus tantem rem praedici potuisse. *Cziniemy sobie czeszcz.*

Iam armasse dicitur 100 triremes Donhovan et bene instructas, nescio quo mississe. Naupacto potiti iam esse creduntur. Tota Peloponesus dudum prospectat foras, nunc erumpet.

*In dorso: [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino Cromero, Coadutori Varmiensi, Domino observandissimo. Aperit Reverendissimus Dominus Cuchorsky et lectus transmittit; [m.Cos.]. Redditae 18 Novembris 1571, Cuczhorsky [m.C.] 5, 6 Decembris.*

<sup>a</sup> sunt R. del., est suprascr.

<sup>b</sup> 18 millia R. del. in textu, millia scr. in mge

<sup>c</sup> supra lineam

<sup>d</sup> numerus 21 R. del., 22 suprascr.

## 83

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Breviter antea perscripsi Reverendissimae Dominationi Vestrae de insigni christianorum victoria ex Turcis reportata, quae confirmata iam est adventu nobilis cuiusdam Romani, qui mittitur a Domino Paulo Jordano Ursino Florentiam, ut istius belli progressum et exitum omnem recenseat. Ad Pontificem missus est ab Ioanne Austriaco comes a Pleue, sed is tardius venit et Neapolim ex itinere divertit. Venit etiam Dominus Pyrrus Malvetius<sup>1</sup>, a Domino Marco Antonio Columna missus, ex cuius ore potero singula liquidius intelligere. Is itaque nobilis Romanus narravit, quod 6 Octobris appulerat classis christianorum ante portum Lepante dictum<sup>2</sup>, in quo Turcicam classem esse cognoverat, sed tamen non putabant nostri facturam eam fuisse conflictus potestatem. Ibi consilia inter duces cupiebantur, quomodo ea vel in portu oppugnanda, vel ex portu esset evocanda. Ita nox illa abiit.

In ortu solis eques quidam Hyerosilimitanus Romegas<sup>3</sup>, miles mari exercitatissimus, exiguo navigio conscenso audaci sane consilio usus inter duo propugnacula, quae fauces maris illius defendunt, ne quicquam eum petentibus globis bombardarum infinitis ingressus, vidit Turcas classem suam in ordinem redigere et ad conflictum corpora simul et animos armare, evocati autem fuerunt ex portu hoc nostrorum stratagemate. Exposuerunt in terram ex navibus 12 millia hominum ad litus maris illius, quasi propugnacula fauces Naupactici maris defendentia oppugnare vellent. Tantam multitudinem in litore cum Turci vidissent, existimabant militem ex navibus omnem expositum esse, vacuasque milite triremes. Dominus Ascanius de Cornia noctis obscurae praesidio usus, militis partem maiorem navibus imposuit, quatuor tantum milibus ad propugnaculi oppugnationem relictis, quos tamen ita disposuerat

<sup>2</sup> Jakub Górski (1525-1585), pisarz teolog, humanista, polemista, wydawca, profesor i rektor Uniwersytetu Krakowskiego. HNP VI 195-196.

<sup>1</sup> Prawdopodobnie brat Emiliusza Malvetiusa, profesora w Bolonii.

<sup>2</sup> Lepanto (Naupactum), port nad Morzem Tyrreńskim.

<sup>3</sup> Romegas Mathurin d'Aux l'Escur de, wódz teutoński.

in litore ut multo maiorem esse numerum Turcae crederent, quam erat in re, certoque sibi persuaserant classem nostram inermem esse relictam et in praedam esse sibi cesseram.

Itaque 7 Octobris mane ad conflictum animos adiecerunt, quos cum vidisset Romegas vela erigentes ad nostros iterum reversus per angustias illas incolumis omnia retulit, quod iam Turcae confligendi animo ex portu solverint. Tum Austriacus suos animare, rogare, obsecrare, fidem, religionem, patriam, gloriam, et sempiterna premia ob oculos ponere coepit. In ordinem itaque classis collocata expectabat, dum hostis in conspectum veniret. Bombardis agi primo res coepta est, quorum ictibus 5 nostrae triremes simul cum proveditore Venetorum Barbarigo fractae, submersaeque sunt et nostris animus iam concidisse dicebatur. Tum Doria<sup>4</sup> hoc periculo inflammatus cum suis 50 triremibus fortiter impressionem fecit in hostem. Naves etiam ventum nactae magis secundum globos eiaculari coeperunt [in] hostem. Milites autem strenue manus conserebant. Allisis triremibus Turcis<sup>5</sup> in capite collocatis conspecta est Bassae<sup>6</sup> Triremis regalis vocata, in quam ex una parte ipse Austriacus, ex altera Venetus duces irruerunt et comprehenderunt. Quod reliqui Turcae videntes animis conciderunt et ordinibus dissipatis salutem fuga consequi, contendebant, sed a nostris navibus, quas tum ventus optatissimus afflaverat, circumdati mortem evadere non poterant.

In Bassae triremem insiliens Austriacus invenit ipsum Bassam<sup>7</sup> animam agentem ex aliquot globis percussam. Tum arripiens vestem illius ad pectus. Canis, inquit, tu me volebas ad tuum tyrannum pro puero ducere Constantinopolim, aut caput meum? Ecce ego te aut caput tuum ignobile Romam abducavi, sed Bassa post paucas horas mortuus est. Pugnatum est tribus horis dubio Marte. Quarta hora res ad nostros inclinare, coepit tribus reliquis victoriam prosequerantur, nam 7 horis continuis manus conserebant Occielai Pyratha<sup>8</sup> insignis fumo "bombardis veniente" tectus a conflictu cum 40 naviculis inter quas paucae sunt triremes se subduxit, reliqui aut capti, aut caesi omnes. Dux classis Bassa, Caracossa<sup>7</sup> et alii viri militares interfecti, ad 20 milia caesa, liberati captivi christiani 15 milia, capti vivi ad 4 milia, triremes interceptae 190, quae iam reficiuntur. In ea vero quae Bassam vehebant ad 2 miliones auri reperti fuisse dicuntur, sed haec ducibus tantum sunt cognita. Sub discessum istius nobilis parabatur oppugnatio propugnaculorum, deinde ipsius civitatis et portus Lepante. Iam etiam refecerat 200 triremes Austriacus, milite comatu, bombardis, sed quonam animo adiecisset, incertum habebatur.

Tota Peloponesus inclinata videbatur animis in christianos. Spes est in Deo, quod sponte sua iugum canis istius abiciet et colla submittent fidelibus. Mirabili quodam gaudio Urbs tota diffluit. Cras in capella Deo gratias agentur. Die Lunae<sup>8</sup> pro mortuis sacrificium offerretur et de prosequenda victoria consilia capientur. De Famaugusta iterum venit nuntius, adferens eam minime captam esse. Talis victoria, qualem nunc Deus christianis est largitus a 1800 in mari dicitur non fuisse visa.

Granvellanus Cardinali pecuniam non solvit. Cum heri oratorem Hispanum visitasset noster Cardinalis de victoria gratulaturus, orator monuit, ut Regi Poloniae scriberet, quo ad unionem inclinaret. Nunc esse tempus opportunum canis istius opprimendi. Noster respondit: Ego scribam lubens, sed hoc certum est apud me, quod

<sup>4</sup> Gian Andrea Doria (1539-1606) wódz floty geneueńskieij.

<sup>5</sup> Ali Bassa, wódz floty tureckiej.

<sup>6</sup> Occielaus, król Algieru.

<sup>7</sup> Caracossa, sławny Turek.

<sup>8</sup> 29 X 1571.

Serenissimus Rex meus scire prius volet, num haec societas cum hoste, an cum amico sit ingredienda, a Turcis nihil incommodi patitur, a ministris autem Catholici Regis et status illi sunt erepti, et pecunia translata et nunc census per vim retinentur. An ea sit ratio<sup>b</sup> pertrahendi Regis mei ad societatem foederis, ignoro. Orator nihil respondit, et ita discessum est.

Illustrissimus Cardinalis bene habet. Fuit hodie paratus ad Pontificem proficisci, sed dolore quodam et fluxu ventris retentus domi se continuit. Com[m]endator Maior vivit et Dominus Paulus Iordanus et nepos Pontificis, de quibus interfectis fuerant hic, nescio qui, rumores in vulgo sparsi. Cardinalis Fernesius hodie venit, quem cum visitasset Noster, retulit ab eo non modicam doloris sui levationem de sua pecunia a vicerege consequenda. Plura non habeo.

Me gratiae Dominationis Vestrae etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 27 Octobris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

<sup>c</sup>[m. C.] 6,6 Decembris<sup>c</sup>.

<sup>a-a,a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> *evoca* R. del.

<sup>c-c</sup> in extrema pagina

84

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine observandissime.

Ne nunc quidem ex Polonia litteras ullas accepimus, quod factum esse peste renuntiatur, quae ad Vilacum grassari fertur, ita ut cursoribus transitus locorum in multis locis intercludatur. Itaque nullus rescribendi nobis labor incumbit, sed scribere tamen officium meum iubet. Quid autem scribam aliud, quam Illustrissimum Dominum Cardinalem valere.

Urbem autem hanc totam gaudio quodam inexplicabili diffluere. Iam redierunt plerique nobiles ex classe, ex quorum ore, rem ut gesta est, cognoscere nobis licet. Venit Dominus Pompeius Colonna<sup>†</sup>, Dominus Romegas insignis miles ordinis Melitensis, venit Pyrrhus Malvetius, qui cum Marco Antonio Columna primus in triremem Alii Bassae insiliit, qui in oculis eorum a quodam furioso milite gladio fuit transverberatus eumque animam ageret, et<sup>a</sup> advenisset in eandem triremem Dominus Austriacus dixit Bassae. Volebas, inquit, me cognoscere. Ecce sum et amputavit illi caput. Filios autem eius duos cepit nepotes<sup>b</sup> ex sorore<sup>b</sup> ipsius caesaris Turcarum, quos etiam captivos detinet. Multa particularia narrantur ab illis, quae in litteris ponere longum est. Malo, ut ex adiunctis chartis Reverendissima Dominatio Vestra legat, quomodo res habeat, mitto etiam tabulam cosmographicam, quo loco, quove ordine sit iste conflictus factus. Fertur etiam hic Occiali viceregem Algeri ceptum esse, sed incertis authoribus. Nostri vero creduntur hucusque, Naupactum expugnasse et sinum illi totum in suam potestatem redeigisse. Ad Peloponesum occupandam animum adiecerunt, cuius incolae feruntur inclinatos habere animos ad iuga christianorum subeunda. Quid futurum sit, Deus novit.

<sup>†</sup> Pompejusz Colonna, może brat Marka Antoniego.

Die Dominico praeterito<sup>2</sup> cantavit Sanctissimus Dominus Noster Missam sollempnem in ecclesia sancti Petri. Postero die alia cantata est pro omnibus defunctorum, de quorum certo numerorum ex Domino Pyrrho Malvetio cognoscere cupivissem, retulit mihi, quod occisorum et vulneratorum numerus omnis non excedat 8 millia hominum, cum tamen certum sit Turcarum ad 20 millia cecidisse. Ex trirēibus hosti ereptis armavit iam 170 Dominus Ioannes Austriacus, reliquae naves reficiuntur in Candia<sup>3</sup>. Qui sunt a Turcica servitute erepti: millia christianorum<sup>c</sup> libertate sunt donati omnes et in militum numerum cooptati feroces et exercitatissimi, nec facile hostis cuiusvis praesentiam contremiscunt.

Cardinalis Granvellanus magis iam alacriter regiae pecuniae solutionem promittit, sed tempus tamen nondum assignavit. Aliquid ab illo extorquere tanta haec laetitia deberet. Male habet hominem, quod Cardinalis noster de rapina ipsius sit in Hispaniis quaestus. Cui autem quaeri debuit?

Hodie capella fuit habita in palatio pro defunctis cardinalibus. Missam canere debuit Noster tenquam camerarius, sed onus hoc reiecit ad Cardinalem Lomellinum<sup>4</sup>, qui est in ceremoniis magis exercitatus. Quod si vero cantasset Cardinalis propterea, quod haec prima ipsius esset in capella Missa, coactus fuisset officialibus persolvere ultra 20 scutos. Nunc autem subterfugit sumptus ipsos. Cras tamen prandio excipiet Lomellinum cum ceteris officialibus. Habebimus et Malvetios, qui ex classe redierunt. Plura non habeo.

Dominum Stanislaum Hosium die Omnium Sanctorum<sup>5</sup> habitu longo indui Cardinalis iussit. Utinam addat, unde vocari merito possit ecclesiasticus. Mirabiles in litteris profectus facit et utitur illius in scriptione opera Cardinalis plurimum. Dominus det illi aetatem, quam meretur et conservet animum, quem dedit. Qui etiam Reverendissimam Dominationem Vestram diu servet incolumem et felicem. Datum Romae, 3 Novembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino Domino observandissimo; [m. G.] 27 Decembris.*

a-a supra lineam  
b-b in mge  
c in cod. *christiani*

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine clementissime.

Mandatum ad procuratores meum iam isthuc pervenisse puto, remque esse ex re mea confectam, quod ego totum clementiae Reverendissimae Dominationis Vestrae debebo, quam authorem tantae erga me liberalitatis Cardinali nostro fuisse scio.

<sup>2</sup> 28 X 1571.

<sup>3</sup> Kandia, miasto na wyspie Krecie.

<sup>4</sup> Benedykt Lomellinus, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 26 VII 1579 r.

<sup>5</sup> 1 XI 1571.

Dispensatio curae mihi est. Deliberatum habet hac in parte sua potestate legati, uti Cardinalis, nisi quod actus hic intra moenia Urbis peragi non potest hodie, nec enim hac die domo fere pedem eferre solemus, nisi ad vicinam ecclesiam, ut Missam audiamus. Cras autem invitatur Cardinalis cum Augustano ad Cardinalem Empsium, qui abest duabus ab Urbe leucis. Curabo, ut actus hic transigatur et litteras altera hebdomada mittam.

De formula reconciliandi revertentes ab haereticis nunc mitto ad Poenitentiarios Apostolicos, si eam consecutus fuero, mittam Reverendissimae Dominationi Vestrae. Aurum, cuius Reverendissima Dominatio Vestra et Thomas<sup>1</sup> quoque spem nobis ostendit, non comparet. Est hic certe maximus eius usus. Nec est, quod metuat Reverendissima Dominatio Vestra ne rubigine corrumpatur. Ventres pauperum et nostri absumunt. Cardinalis Granvellanus fractus mandatis Pontificis promittit se in hac rei pecuniariae difficultate soluturum tamen Serenissimo Regi 20 000. Statuit Cardinalis creditoribus suis<sup>2</sup> satisfacere et ex censibus anni huius, qui submitti iam a vobis incipient sumptus facient necessarios.

Heri fuit cum Pontifice Cardinalis, cum de aliis rebus, tum de hac quoque egit, ut Pontifex sumptus aliquos maiores facere velit in Germanicum Collegium, quo plures alere possit. Confluere in dies ad Urbem ex Germania, Polonia, Moravia quamplurimos, hac sola receptionis in Collegium, quod Germanici nomen obtinet spe evocati. Quod cum non assequuntur strenue esurire coguntur, aut ad suos redire ludibrium haereticis. Dixit Pontifex se quoque 100 scutos menstruos numerare Collegio, autem Cardinalis 50 scutos. Voluit prius Pontifex de redditibus istius Collegii informari, subiunxit Noster. Quod, si meam mihi pecuniam non retinisset Cardinalis Granvellanus, molestus non essem hoc nomine Sanctitati Vestrae. Ipse alerem quotquot possem, scio enim quantum sit ea in re positum, ut ita educentur, qui Ecclesiis in Germania debent praefici, Pontifex daturum se dixit operam, ut Granvellanus persolvat, et proficiscitur hodie Neapolim nuntius Sanctitati Illius, frater olim Cardinalis Simonetae<sup>3</sup>, cui Pontifex hoc negotium diligenter commendavit.

Brusselis scribitur interceptas esse a pyratis multas mercatorum naves quae Gedanium iter adornaverant, praedam aestimari ad 700 000 scutorum. Hic Lusitani contrarium affirmant a suis videlicet mercatoribus. Pyrathas victos superatosque esse. In porto quoque Pucensi<sup>4</sup> 4 naves Fraubiterorum a Dano captae abductaeque fuisse dicuntur. De victoria nuper reportata conticescere, nova incipiunt, sed carmina, psalmi, epigrammata, orationes, encomia passim per Urbem volitant. Praedam inter se classis nostra iam divisit. Catholicus Rex habuit triremes 75, Veneti — 50<sup>b</sup>, Pontifex — 25 milite captivisque, Turcis omnes refertae. Creditur iam Austriacus Messinam pervenisse, Veneti in Candia hybernant. Columna vero expectatur in Urbe. Male habet quamplurimos, quod Peloponesum aggressi non fuerint hac hyeme quam Turcus praesidiis firmaturus putatur. De nepotibus caesaris Turcarum erat aliquid contentionis inter Austriacum et Venetos. Alterum habere volebat, sed utrumque obtinuit Austriacus et mittit eos Pontifici dono. Excelso animo uterque esse dicitur. Mittere dicitur etiam pro captivo viceregem Tripolis<sup>4</sup>. Dixit et hoc Cardinali Pontifex quod haec victoria soli Deo sit attribuenda, qui in tanta omnium desperatione voluit osten-

<sup>1</sup> Tomasz Plaza.

<sup>2</sup> Ludwik Simonetta, od 31 I 1560 kardynał, od 21 XI 1561 legat papieski na Sobór Trydencki, zmarił 1568 r.

<sup>3</sup> Puck, port nad Bałtykiem.

<sup>4</sup> Osoby nie udało się zidentyfikować.

dere Turcam non esse invincibilem, sed nos inertes, aut a Deo derelictos pro peccatis nostris. Cum inquit sententias in suo senatu Duces ferrent, an sit conflagendum cum hoste, solus Austriacus cum Columna fuit, qui conflictum suadebant. Ceteri seniores omnes magna contentione repugnabant. Duorum tamen et iuniorum sententia vicit. Aderat non ita pridem in prandio Dominus Pyrrus Malvetius, qui praesens interfuit cum caperetur Ali Bassae triremis et vidit senem pusillum ardentem in proelio ordinantem suos circumcursantem, sed ictu bombardae laesus, animam prope agebat, cum ad eum Austriacus fuisset ingressus. Voluisti ait me videre. Ecce adsum, et amputavit illi caput, hastaque impositum in arbore navis collocavit et in triremi deiecto vexillo Turcae crucifixum erexit, qua re subite conciderunt animis reliqui milites omnes. Trucidati sunt in triremi Bassae 400 Ianiceri, milites selectissimi. In Melitensi vero triremi vidit Dominus Malvetius 300 Turcarum cadavera et 200 circiter equites Melitenses ad unum contrucidatos. Solus iste Romegas, qui erat in triremi Columnae superstes ex bello rediit, et habet hic illi magnum honorem Pontificis. Manet in palatio. Alitur cum suis et in consilium belli adhibetur. Deus sit pro omnibus benedictus in saecula.

Hodie 15 hora obdormivit in Domino Cardinalis Clarevallensis<sup>5</sup>, magnus amicus Cardinalis et longiore vita vir dignissimus. Sepelietur apud sanctam Crucem in Hycrusalem.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae, 10 Novembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino observandissimo; [m.C.] 2, 27 Decembris.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b</sup> vox a R. corr.

Reverendissime in Christo Pater, Domine Domine clementissime.

Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae formulam reconciliationis, qua utuntur poenitentarii Sanctissimi Domini Nostri ex quorum libro cam describendam curavi, mitto etiam duorum Scultetorum legitimationes et ad capienda beneficia ecclesiastica habilitationes. Si quid a me praeterea fieri volet Reverendissima Dominatio Vestra, mandet. Ego non bene valeo, quamobrem esse cogor brevior.

Incidit autem ante dies aliquot mentio cum Cardinale Crivello<sup>1</sup> de legitimationibus. Dixit is petivisse se a Sanctissimo Domino Nostro magna instantia pro legitimatione cuiusdam sacerdotis filii, juvenis docti, sed nulla ratione concedere Pontificem voluisse. Et iniecerat, nescio quem, scrupulum Cardinali nostro factum hoc Pontificis, sed in tanta sacerdotum penuria, uti nihilominus voluit facultate legationis suae.

Venit iam ex classe Princeps Parmensis<sup>2</sup> et comes sanctae Florae. Columna expec-

<sup>5</sup> Hieronim Souchier.

<sup>1</sup> Aleksander Crivellus, od 12 III 1565 kardynał, zmarł 22 XII 1574.

<sup>2</sup> Książę Parmy Aleksander Farnese.

tatur in dies. Ex ore Principis audivi, quod in hoc bello perierint ad 10 millia christianorum, partim caesa, partim variis morbis deleta, Turcarum autem ad 30 millia. In una legitimationum omisum est nomen unius Sculteti, quod ignorabamus. Iubeat illud ascribi Reverendissima Dominatio Vestra.

Nunc visitavit orator Domini Ioannis Austriaci Cardinalem et litteras amoris benevolentiaeque plenas ab eo reddidit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque diligenter commendo. Datum Romae, 17 Novembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor humillimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino observandissimo; [m.C.] 3, 27 Decembris.*

87

Reverendissime in Christo Pater, Domine Domine clementissime.

Nullas hoc tempore nobis litteras patria nostra misit, itaque rescribendi labore levamur, scribendi onus officium imponit. Cardinalis, ut in prosperis male, ut in adversis, bene valet. Cardinalis Granvellanus perfregit tandem, nec plus quam 13 millia Clodio consignavit, 30 millia vero in donativo assignavit, quae ante Martium vix exigi posse creduntur. Non iuvat Pontificis intercessio, Catholici Regis mandata, nostrae aliorumque cardinalium preces, impotens est viri istius dominatus.

Venit iam ex classe Marcus Antonius Columna et Pontificem secreto salutavit. Populus Romanus triumphos illi adornat antiquorum speciem quandam repraesentantes ducentur captivi, praeda omnis exhibebitur. Erunt ad 5 000 hominum armatorum. Cum autem hoc rescrivisset orator Ioannis Austriaci comes a Pliego adiit Pontificem rogans, ut ne hoc praecudicium fieret suo domino, cui omni iure triumphus hic debetur tanquam generali. Pontifex respondit se non esse, qui ei honorem istum habeat. Populus Romanus civi suo victori et capitaneo Ecclesiae maritimo velle hoc genus honoris exhibere, se prohibere non posse, quod iusto amore populus Romanus inductus facere decrevit. Manebit suus honos Ioanni Austriaco. Cum hoc responso Messinam expedit orator. Interea vero multa parantur adhuc ingressum, qui putatur futurus die sancti Andreae<sup>1</sup> vel postridie. Heri cum Cardinale Augustano visitavimus Dominum Paulum Iordanum Ursinum, qui pedem sagitta Turcica laesum habet. Narravit mihi familiaris suus in conflictu cum cepisset vivum Turcam quandam, virum ex primoribus unum, quod ab eo rogatus fuerit, ut vivum relinqueret daturum se 10 000 scutorum. Dominus Paulus respondit. Ego, inquit, exposui 40 millia scutorum, ut te interficerem et tu vitam vis 10 millia redimere. Ita hominem interfecit. Marchio quidam heri mihi quoque narravit, quod mare per 7 miliaria rubicundum erat sanguine humano tinctum. Capuccini fratres mirabilem quandam operam navare dicuntur verbo et opere. Plerique eorum<sup>2</sup> mala navium conscenderant clamantes: victoria, victoria. Dirigebantur in eos iacula Turcarum praeter unum, lacus tamen fuit nullus, sed in vestibus eorum, quae sunt durissimae ex pilis asinorum

<sup>1</sup> 30 XI 1571.

confecti spicula contorta haerebant. Unus autem orans in plantam pedis sagitta percussus obdormivit in Domino. Summa est Venetos vim belli totius sustinuisse. Alii fere sunt omnes incolumes. Oppugnare dicitur classis eorum castrum quoddam in Peloponeso spes est optima de totius provinciae recuperatione. Urget mirabiliter Pontifex, ut omnia sint parata in Martio, quo possit universa classis ex 400 triremibus confecta ad res gerendas egredi.

De rebus meis quid agatur isthic expecto. In amore, benevolentia humanitateque Reverendissimae Dominationis Vestrae omnia posita habeo. Plura ex adiuncto folio cognoscet, quae mihi nocturnam etiam quietem interrumpunt. Sed est Deus in coelo.

Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae, 24 Novembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Mitto privilegium Domino Ioanni Hosio conscriptum ex duobus exemplis, quae Dominationi Vestrae misit, confectum. Reliqua omnia Capituli esse permisit, proemium suum reliquit Cardinalis, quod a veritate a nulla re deviat<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Comero, Coadiutori Varmicensi, Domino Domino osservandissimo; [m.C.] l. 15  
Februarii, caract.

<sup>a</sup> vox quaedam a R. del.  
<sup>b-b</sup> m.R.

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Ante octiduum Dominationi Vestrae Reverendissimae perscripsi, quae nos hic mordent non pauca. Nunc quod scribam nihil est.

Vicereus pecuniam nondum numeravit, ut aegre Nostro faciat aliud ex alio comminiscitur. Patientia. Haec nos spes sola solatur, quod hic illius magistratus non sit futurus diuturnus. Iniquiorem certe rebus regiis omnibus habere posse non videmur et fortassis eo acquior erit se plane negaverit, quae promittendo praestare tamen<sup>d</sup> nollet.

Ad diem Lunae<sup>1</sup> instruuntur hic multa a populo Romano ad excipiendum Dominum Marcum Antonium Columnam, concivem suum. Debebant captivi etiam duci et currus spoliis onerari, sed quoniam id triumphi speciem habere videretur, quem soli Austriaco deberi, praetendunt Hispani, abstinebitur. Classis Veneta cepit interim castrum sanctae Margaretae in Albania. Turcas vivos dimisit omnes generalis Venetorum Vemerus<sup>2</sup>. Adiunctis aliis 50 triremibus in Peloponesum ad res gerendas traiciet Austriacus etiam suis omnibus mandavit adesse Messinae 7 Martii, ut in tempore possint ex portu naves educere ad hostem persequendum. Dicitur Turca nihilominus habere posse 150 triemes undique collectas, nam Constantinopoli unica tantum et ea marcida remanserat, cum inde classis iam extincta solveret. Adducti sunt hic ultra 300

<sup>1</sup> 3 XII 1571.

<sup>2</sup> Vemerus, generalny dowódca floty weneckiej.

captivi asservantur in Burgo in stabulis quibusdam parantur compedes, sunt plerique Selani, Germani, Ungari renegati, veterani etiam ianicari per complures. Quid sit de illis Pontifex decreturus, nescio. Ad fabricam sancti Petri credo admovebuntur, cuius fidem armis<sup>a</sup> impugnabant.

Fertur et hoc, quod Turca praefocari laqueo fecerit Secretarius Oratoris Galliae, qui constanter de classe christiana victoriam illi pollicebatur. Plura non habeo.

Datum Romae, Calendis Decembris 1571.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

✉<sup>b</sup> scripsit nunc *ιλοθγτλαγ*<sup>c</sup> quod *σξζητηγστη*<sup>d</sup> contra *γρευξ*<sup>e</sup> non habeat, quando *λθστημξο*<sup>f</sup> de re quappiam, sed quod ad plerosque de *ξφσοιξαλ*<sup>g</sup> perscripserit mirum hoc sibi fuisse, ne cuius tamen *ηθξητηθηξσαξτημλη*<sup>h</sup> se persistere, consiliumque dari sibi hac de re petit.

*In dorso:* [m.R.] Reverendissimo in Christo Patri et Domino Martino Cromero Illustrissimi Cardinalis Varmiensis Coadiutori, Domino clementissimo; [m.C.] 2. 14 Februarii

- <sup>a</sup> supra lineam
- <sup>b</sup> Regia Maiestas
- <sup>c</sup> Cardinali
- <sup>d</sup> offensionem
- <sup>e</sup> ipsum
- <sup>f</sup> admonetur
- <sup>g</sup> uxorecula
- <sup>h-h</sup> ducente voluntate

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

Novi nihil prorsus accessit, quod a me scribi oportere existimem, valet Cardinalis, valemus et nos. Vicerex pecuniae partem iam tandem tradidit Clodinio. Nos iam nostram, inter creditores sparsimus et unde vivamus deinceps a vobis expectamus.

Heri Pontificem alloquutus est Cardinalis. Expostulabat ille, secum nihil, vel de synagoga Cracoviensi, vel de rebus aliis religionis agi. Noster respondit se non decere tanquam ministrum regium, ut Illius Maiestatem deferat ad Suam Sanctitatem, sed si quid quereretur, si consilium sententiamque dicere iuberetur, paratum se esse ad omnem Illius Sanctitatis nutum, ut autem rumusculos deferat ad Suam Sanctitatem se nunquam facturum. Ita ut Pontifex agnovisse suum errorem videretur, quod nunquam quidquam contulerit cum Cardinale de rebus Polonicis. Quid factururus sit postea, nescio.

Rusticutius certe alienior esse videtur a Nostro, ceteri omnes augere suam voluntatem videntur magis ac magis. Heri Moronus, quod antea fecerat nunquam, Nostrum visitavit. Prolixa studia, officia, servitia sua<sup>a</sup> detulit, et pecuniam si ea Cardinalis indigeret, aut quia potius egeret, se ut offerret totum id, quod posset venisse Noster egit gratiam, pecuniam non acceptavit.

Confluunt huc Ungari, Poloni, Moschi, Roxolani a captivitate Turcica liberati, palantes, egentes, vix spiritum ducentes. Cardinalis 40 per tres dies refovit prandio

bono cum admiratione Italorum, quomodo hoc faciat Transmontanus, quod nemo facit domesticus opibus longe potentior. Sunt nonpauci, qui erant cum Visnevecio<sup>1</sup> capti.

Dominus Marcus Antonius Columna die Martis<sup>2</sup> ad Urbem ingressus est sollempniter cum 8 millia armatorum et vexillis Turcisque captivis. Primum ad sanctum Petrum, postea descendit ad Pontificem pedes osculandos.

Pridie eius diei Leporinus maioridomus alapam inflixit, qua re offensus Cardinalis eum domo excedere nequicquam supplicentem iussit et iam manet cum Domino Mieliecki<sup>3</sup> iturus in Poloniam propediem.

Hodie autem abiit Gaspar Beer<sup>4</sup>, qui multis hic mensibus ex quartana decubuit. Cognovit hic mores hominis Cardinalis simplices et planes, nec se animum ad Barbaram adiceret, non nolle videretur, ut eam in uxorem haberet. Plura non possum.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque diligenter etiam atque etiam commendo. Datum Romae, 8 Decembris 1571.

Hoc egit etiam heri mecum Cardinalis, quod Ioanni Rosnovski<sup>5</sup> equum donare promiserit se proficisci Heilspergam vellet. Quod si autem de reditu ad Cardinalem cogitaret, commode evenisse Cardinalis iudicaret, ut illi Reverendissima Dominatio Vestra 1 000 ducatos vel plus etiam aliquid perferendos daret et duos praeterea equos elegantes ad trahendum currum Cardinalis. Et hoc mihi mandavit, ut Reverendissimae Dominationi Vestrae significaveram, si hoc perfici quoquomodo possit utroque enim indigemus: equis et pecunia, sed ista magis tanquam regina, quae omnia donat.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmicensi, Domino meo observandissimo etc.; [m. C.] 3,15 Februarii.*

<sup>a</sup> supra lineam  
<sup>b-b</sup> m.R.

Reverendissime in Christo Pater, Domine clementissime.

A Reverendissima Dominatione Vestra nullas litteras accepimus ab aliquot septimanis. Ex aula quoque rarius veniunt, quae parturira foetum quendam vipereum dicitur, qui animum Cardinalis gravi dolore conquassat, metu religionis in patria nostra evertendae. Sed de his alibi.

Clodinius Neapoli scribit mandari sibi a Regia Maiestate, ne cuiquam provisionem assignatam persolvat. Nobis persolvit iam nihilominus 2 400 scutos Neapolitanos, quos iam inter creditores distraximus et supersunt nihilominus 400 scuti persolvendi.

<sup>1</sup> Osoby nie zidentyfikowano.

<sup>2</sup> 4 XII 1571.

<sup>3</sup> Chodzi tu zapewne o Hieronima Mieleckiego (PSB XX 754-755), syna Sebastiana, starosty brzeskiego i kasztelana wiślickiego, zmarłego 1574 r.

<sup>4</sup> Kacper Beer, powinowaty kardynała Hozjusza.

<sup>5</sup> Jan Grodzicki z Rożnowa k. Poznania, siostrzeniec bpa A. Konarskiego, były uczeń kolegium braniewskiego, brat Stanisława, jezuita, zmarł w 1595 r.

Sed expectatio censuum Pruthenorum nos consolatur, quos iam ne viam se dedisse putamus, et iam "Reverendissimae Dominationi Vestrae" ex sententia Cardinalis significavi, quod si isthuc in Prussiam ad repetendum equum promissum veniret Rosnovius in Urbem iterum rediturus, quod illi aliqua iuxta pecuniae summa dari posset cum duobus equis ad nos perferenda. Reverendissima Dominatio Vestra, quod ex re commodoque fore iudicaverit, faciet.